- operatione et loco, ita rex subditos suos in regno; et eodem modo de anima.
- CAPUT XIV. Quis modus gubernandi competat regi, quis secundum modum gubernationis divinae; qui quidem modus gubernandi a gubernatione navis sumpsit initium: ubi et ponitur comparatio sacerdotalis domini et regalis.
- CAPUT XV. Quod sicut ad ultimum finem consequendum requiritur ut rex subditos suos ad vivendum secundum virtutem disponat, ita ad fines medios; et ponuntur hic quae sunt illa quae ordinant ad bene vivendum; et quae impediunt: et quod remedium rex apponere debet circa dicta impedimenta.

## LIBER SECUNDUS

- CAPUT I. Qualiter ad regem pertinet instituire civitatem, vel castra ad gloriam consequendam; et quod eligere debet ad hoc loca temperata; et quae commoda ex hoc, regno consequantur, et quae incommoda de contrario.
- CAPUT II. Qualiter eligere debent reges et principes regiones ad civitates vel castra instituenda, in quibus aer sit salubris; et ostendit in quo talis aer cognoscitur, et quibus signis.
- CAPUT III. Qualiter necesse est talem civitatem construendam a rege, habere copiam rerum victualium, quia sine eis civitas esse perfecta non potest; et distinguit duplicem modum istius copiae, primum tamen magis commendat.
- CAPUT IV. Quod regio quam rex eligit ad civitates et castra instituenda debet habere amoenitates: in quibus cives sunt arcenti, ut moderate eis utantur, quia saepius sunt causa dissolutionis, unde regnum dissipatur.
- CAPUT V. Quod necessarium est regi et cuiuscumque domino abundare divitiis temporalibus, quae naturales vocantur; et ponitur causa.
- CAPUT VI. Quod expedit regi habere alias divitiis naturales, ut sunt armenta et greges, sine quibus domini bene regere terram non possunt.
- CAPUT VII. Quod oportet regem abundare divitiis artificialibus, ut est aurum et argentum, et numisma ex eis conflatum.
- CAPUT VIII. Qualiter ad regimen regni et cuiuscumque domini, necessarii sunt ministri; ubi incidenter distinguitur de duplici dominio, politico et despotico; ostendens multis rationibus quod politicum oportet esse suave.
- CAPUT IX. De principatu despotico, quis est et qualiter ad regalem reducit: ubi incidenter comparat politicum ad despoticum secundum diversas regiones et tempora.
- CAPUT X. Habita distinctio domini, hic distinguitur de ministris secundum differentiam dominorum: et quaedam genera ministrorum ostendit omnibus dominis communia: postea probat servitutem in quibusdam esse naturalem.
- CAPUT XI. Quod necessarium est regi, et cuilibet domino in sua jurisdictione munitiones habere fortissimas, et rationes quare ibi multae ponantur.
- CAPUT XII. Quod ad bonum regimen regni sive cuiuscumque domini pertinet servitas sive quascumque vias in regione vel provincia habere securas et liberas.
- CAPUT XIII. Qualiter in quolibet regno et quocumque dominio necessarium est numisma proprium; et quot bona ex hoc sequuntur, et quae incommoda, si non habeatur.

- CAPUT XIV. Qualiter ad bonum regimen regni et cuiuscumque domini sive politica, pondera et mensurae sunt necessariae, exemplis et rationibus perscrutatur.
- CAPUT XV. Hic sanctus Doctor declarat, quod oportet regem et quocumque dominum ad conservationem sui status adhibere sollicitudinem, ut de aerario publico provideatur pauperibus; et hoc exemplis et rationibus probat.
- CAPUT XVI. Hic sanctus Doctor declarat qualiter oportet regem et quocumque dominum, ad cultum divinum intendere; et quis fructus ex hoc sequatur.

## LIBER TERTIUS

- CAPUT I. Consideratur et probatur omnium dominium esse a Deo, considerata natura entis.
- CAPUT II. Hoc idem probat ex consideratione motus cuiuslibet naturae creatae.
- CAPUT III. Hic sanctus Doctor hoc idem probat per considerationem finis.
- CAPUT IV. Hic sanctus Doctor declarat, qualiter dominium Romanum fuit a Deo provisum propter zelum patriae.
- CAPUT V. Qualiter Romani meruerunt dominium propter leges sanctissimas quas traxerunt.
- CAPUT VI. Quomodo concessum est eis dominium a Deo propter ipsorum civilem benevolentiam.
- CAPUT VII. Hic sanctus Doctor declarat, qualiter Deus permittit aliquod dominium ad punitionem malorum; et quod tale dominium est quasi instrumentum divinae iustitiae contra peccatores.
- CAPUT VIII. Hic sanctus Doctor declarat, quod interdum tale dominium cedit in malum dominantium, quia propter ipsorum ingratitude in superbia elati graviter deprimuntur.
- CAPUT IX. Hic sanctus Doctor declarat quod homo naturaliter dominatur animalibus silvestribus et aliis rebus irrationalibus, et quomodo: quod probatur multis rationibus.
- CAPUT X. Hic sanctus Doctor declarat de dominio hominis secundum gradum et dignitatem; et primo de dominio Papae qualiter praefertur omni dominio.
- CAPUT XI. Hic sanctus Doctor declarat de dominio regali, in quo consistit, et in quo differt a politico, et quo modo distinguitur diversimode secundum diversas rationes.
- CAPUT XII. Hic sanctus Doctor declarat de dominio imperiali, unde istud nomen habuit originem, et de quibusdam aliis dominibus: ubi incidenter distinguitur monarchiae et quantum duraverunt.
- CAPUT XIII. Hic sanctus Doctor declarat de monarchia Christi, quomodo in tribus excellit, et de Octaviano Augusto, quomodo gessit rēos Christi.
- CAPUT XIV. Movetur questio de monarchia Christi; quo tempore incepit, et quomodo latuit, et quare: et duplex assignatur causa suae occultationis, et primo ponitur una.
- CAPUT XV. Secunda causa assignatur quare Dominus assumpsit vitam abjectam et occultam, licet esset verus Dominus mundi; et exponuntur verba Isaiae Prophetae de Christo.
- CAPUT XVI. Hic sanctus Doctor declarat, quod isto modo aucta fuit respublica per exempla antiquorum Romanorum; et postea subdit de Constantino.
- CAPUT XVII. Qualiter imperatores Constantinopolitani sequentes a

Constantino, fuerunt obediētes et reverentes Ecclesiae Romanae: et hoc ostendi per quatuor Concilia, quibus dicti principes se subiecerunt . . . . .	103
CAPUT XVIII. De diebus Conciliis sequentibus post alia quatuor, celebratis tempore Justiniani et Constantini junioris: et quae fuit ratio, quare imperium translatum fuit a Graecis ad Germanos.	105
CAPUT XIX. Qualiter diversificatus est modus imperii a Carolo Magno usque ad Ottone[m] tertium, et unde plenitudo potestatis summo Pontifici convenit.	107
CAPUT XX. Comparatio regalis domini inter imperiale et politicum; qualiter convenit cum utrisque.	108
CAPUT XXI. De dominio principum qui subsumt imperatoribus et regibus, et de diversis nominibus eorum quid importent.	111
CAPUT XXII. De quibusdam nominibus dignitatum singularibus in quibusdam regionibus: et quale sit omnium istorum regimen.	113

## LIBER QUARTUS

CAPUT I. De differentia inter principatum regni et principatum politicum, quem dividit in duos.	118
CAPUT II. Hic ostendit necessitatem constituendi civitatem, propter communicationem necessariam humanae vitae, circa quam praecipue consistit principatus politici.	118
CAPUT III. Hic declarat hoc idem ex parte animae, sive ex parte intellectus sive voluntatis, scilicet constitutionem civitatis esse necessariam.	120
CAPUT IV. De communitate civitatis, in quo consistat: ubi Aristoteles refert opinionem Socratis et Platonis, quam hic auctor declarat.	123
CAPUT V. De opinione Socratis et Platonis circa mulieres, quomodo sint exponendae rebus bellicis.	126
CAPUT VI. Assumit alteram partem, quod non est conveniens mulieres exponi debere bellicis rebus; et respondet ad argumenta in contrarium facta.	128
CAPUT VII. Refert aliam opinionem dictorum Philosophorum quantum ad principatum, quem volebant esse perpetuum: circa quam disputat ad utramque partem.	130
CAPUT VIII. Hic declarat melius esse in politia non perpetuare retores; et respondet ad partem oppositam: ubi etiam dicit, nullum in Lombardia habere dominium, nisi per viam tyrannicam, Duce Venetiarum excepto.	132
CAPUT IX. Hic disputat de communitate bonorum quantum ad possessiones, quam quidam philosophus nomine Phelaes dicit debere adaequari in omnibus; et quod est falsum quod Lyeurgus philosophus sensit.	134
CAPUT X. Agitur rursus de politia Platonis et Socratis quantum ad genera hominum qui reguntur in ea, quae sunt quinque; ubi multum disputat de numero bellatorum.	136
CAPUT XI. Hic declarat de politia Hyppodomi Philosophi, qui reprehenditur quantum ad genera hominum, quia ponit solum tria, et quantum ad numerum populi.	138
CAPUT XII. Refert etiam opinionem ejusdem quantum ad possessiones, quas in tres partes dividit; et in quo salvatur sua positio.	140
CAPUT XIII. Ponit opinionem ejusdem circa iudices et assessores politiae, ubi divisionem facti multiplicem et notabilem circa ea quae sunt agenda per iudices.	142

CAPUT XIV. De politia Lacedaemoniorum, quam reprehendit circa regimen servorum et mulierum, et circa bellatores.	143
CAPUT XV. Reprehendit etiam dietam politicam quantum ad leges elictorum et iudicium, movens quaestionem, utrum pauperes sint eligendi ad regimen politicum.	145
CAPUT XVI. Redit adhuc super politiam Lacedaemoniorum quantum ad ipsorum regem, reprobandum modum quem tenebat circa ipsum, ostendens inconvenientia quae sequuntur ex hoc.	147
CAPUT XVII. Ex eadem causa ponit quaedam in dicta politia Lacedaemoniae reprehensibilia, quae erant materia dissensionis in populo.	149
CAPUT XVIII. Hic declarat de politia Cretensi, et differentia eius ad Lacedaemonicam; de auctoribus dietae politiae, et de legibus Lyeurgi.	150
CAPUT XIX. Hic declarat de politia Chalcedoniorum, qualiter famosa fuerit: et in quo conveniebant Lacedaemonii et Cretenses cum ipsis, et in quo differebant.	152
CAPUT XX. Quomodo Aristoteles tradit in politia Chalcedoniorum documentum de electione principis: utrum dives vel pauper sit eligendus; et qualiter pauper virtuosus sustentari debeat; et utrum uni principi competant plura dominia.	154
CAPUT XXI. De politia Pythagorae, quam didicit a praedictis Philosophis Minoe et Lyeurgo: et quomodo totus suus conatus ad hoc fuit, assuefacere scilicet homines ad virtutes.	156
CAPUT XXII. De documentis pythagoricis sub figuris et aenigmatibus traditis, et de duobus pythagoricis fidelissimis amicis.	157
CAPUT XXIII. In quo consistat perfecta politia, ex qua accipitur felicitas politica; scilicet quando partes politiae sunt bene dispositae, et sibi ad invicem correspondent.	158
CAPUT XXIV. Dividit politiam tripliciter; et unamquamque partem prosequitur: et primo qualiter in partes distinguitur integralis secundum opinionem Socratis et Platonis.	160
CAPUT XXV. Hic ostendit sufficientiam partium integralium politiae quas Hyppodomus tradit et Romulus.	162
CAPUT XXVI. Agit alterius de aliis partibus politiae respectu regiminis, ubi verba exponuntur diversorum officialium.	163
CAPUT XXVII. Hic declarat de partibus politiae quantum ad bellatores, quos distinguit secundum triplicem considerationem.	166
CAPUT XXVIII. Hic declarat de nominibus ducum et de numero cohortum, et quid significat unumquodque.	168

## QUAESTIONES QUODLIBETALES

## QUODLIBETUM PRIMUM

QUAESTIO I.	173
ART. I. Utrum Beatus Benedictus viderit divinam essentiam.	173
QUAESTIO II.	174
ART. II. Utrum in Christo sint duae filiationes.	174
ART. III. Utrum Christus in cruce mortuus fuerit.	176
QUAESTIO III.	178
ART. IV. Utrum Angelus sit in loco per operationem tantum.	178
ART. V. Utrum Angelus possit moveri de extremo ad extremum non transiendo per medium.	179
QUAESTIO IV.	180